A pulis suis dixerunt omnia. Potest quoque generaliter de omnibus fidelibus accipi, quibus Christus per apostolos & successores eorum nomine patris eterni predicauit, atque in medio ecclesie, i. ubique in omni congregatio fidelium, eum laudauit, imbat & laudat & predicat. Et iterum Christus ait pro Esaiam, quatuor ad sensum, quis verba non habetur in nostra translatione, secundum hanc formam. Ego ero fides in eum. I. ego Christus, secundum quod homo passibilis, sperabo in deum, non per spem quae est virtus theologica, quam non habuit sed per quadam fiduti, qua resurrectione & corporis glorificationem ab eo certissime expectavi. Hoc autem Christus non coperteret, nisi verus homo fuisset, ideo non confirmatur hoies vocare fratres. Et iterum Christus ait, Ecce ego & pueri mei. I. discipuli & spirituales filii mei, quibus & dixit, Pueri, nunc dum pulmentarii habetis. Quod dedit mihi dominus, I. per charitatem & gratiam mihi tangit capiti copulavit, eosque per me salvare decreuit. De talibus dicit in Euangelio, Tui erant, & mihi eos dedisti. Itenque, Pater, manifestavi nomini tuum hoibus, quod dedit mihi de mundo. Ex hoc testimonio patet, quod tam ipse Christus sint ex uno principio, scilicet deo. Haec auctoritate Esaie intelligit Lira melius hoc loco, quod super Esaie, Hic namque dicit ea ad literam de discipulis Christi debere intelligi, ibi vero exponit ea literaliter de discipulis Esaie. ¶ Deinde ostendit quod decuit Christus incarnari & pati, ex parte salvadore. Quia ergo pueri, I. fideles electi locauerunt carni & sanguini, I. ex corpe & aia facti sunt, & hoies mortales fuerunt, I. & ipse Christus participauit eiusdem, I. carnem veram & animam rationalem assumpsit, factus mortalis, ut per mortem, I. propriae passionis merita, I. destrueret, I. superaret & foras ejaceret, I. cui qui habebat mortis imperium, id est, diabolum, I. mortis auctorem, quod hoies ad mortem culpae induxit. Ex qua secura est mors naturae, & mors secunda, videlicet mors gehennae. Deus enim mortem non fecit, sed inuidia diaboli mors introiuit in orbem terrarum. Habuit autem diabolus mortis imperium, quoniam a Christi aduentu oculis quodammodo in morte detinuit. In libro tamen Sapientiae dicitur, deus habere imperium vita & mortis. Et in Apocalypsi ait salvator, Habeo claves mortis & inferni. Sed deus dicit habere mortis imperium, quod quod vult in morte relinqit, & quod vult a morte reducit. Non autem inducit mortem culpae. Christus vero habet claves mortis, hoc est, potestatem relaxandi peccatum. I. liberaret, I. Christus sua passione, Leos quod timore mortis corporalis, I. per totam vitam obnoxij, I. rei & subditi, I. erat seruitus, I. culpae ac demonis. I. hoies vniuersos, quod maluerunt peccare, quod corporale morte incurrere, magis timentes eos quod corpus occiditur, quod qui corpus & animam perdere potest in gehennam. Tales erat hoies ut plurimi ante Christi passionem. Sed ipse sua passione praestit nobis exemplum moriendi pro iustitia, & abstulit suis hunc inordinatum timorem. Secundo exponit specialiter de Iudeis, Ut liberaret eos, puta Iudeos, ab oneribus legis, per gratiam & meritum suum passionis, quod timore mortis corporalis, quam lex infligit, transgressoribus suis, vel gehennalis, quam lex minabat per totam vitam presentem, obnoxij, I. subiecti erat seruiti legis. Nam timore penitentia potius quam amore iustitiae legis seruabat. Christus enim sua passio legem, quod ad ceremonialia, euacuauit. Quia euacuata, fecit Iudeos liberos, ut per fidem & gratiam saluarent, sine obseruacione ceremonialium, ministraret deo amore potius quam timore. ¶ Denique Christus pueris coiceauit in carne & sanguine, hoiesque redemit, ostendit apostolus, Nusquam enim angelos apprehendit, I. nunquam legit angelos apostatas ad gratiam reduxisse, aut angelicam naturam assumptissime, I. sed semem Abraham aperiebat, I. carnem humana ex semine Abrahame sibi vniuit, & populum Iudeorum specialiter reuocauit. De quibus locutus est, Non sum missus, nisi ad oves quod perierunt domus Israel. Vnde, I. propter haec causam, vobis, quod semem Abrahame apprehendit, I. debuit, I. debito codicet, non obligatio nisi, I. per omnia, I. in omnibus naturalibus proprietatibus atque defectibus indetrabilibus, I. fratribus, I. ceteris hoibus similari, I. non autem in defectibus detrahibilibus, I. in culpa & defectu C necessario. Non enim debuit esse claudus, causus aut lagidus, quis tempore passionis elaguit. Fuit ergo alijs similis, quod mortalibus, vberibus lactatus, crevit, esuriret, maducauit, mortem pressus est, I. ut misericors fieret, I. misericordia impartiaret. Vel, misericors fieret actu & habitu in natura humana, qui exterminat misericordia est in natura diuina, I. & fidelis pontifex, I. verus mediator atque sacerdos pro nobis, I. ad deum, I. patrem vel trinitatem immolando seipsum deo in cruce hostiam immaculatam in odore suavitatis, ut repropitiaret, I. deum placando, deleret, I. delicta populi, I. totius gnis humani, sicut dicit Iohannes, Ipse est propitiatio pro peccatis nostris. De hoc pontifice ait quodque Petrus, Couverte, si estis ad pastorem & episcopum aiam vestem, I. In eo enim in quodque, I. in natura humana assumpta, in quodque pas- bus est ipse Christus a pfecte & eius ministris, I. & tetatus, I. a demente in deserto, atque Iudeos, quod loquitur, Quid me tetatis hypocritae? Potes est & eis quod tetatur auxiliari, I. ne supereretur. Sua enim passione & tetatione promeruit nobis gratiam omnibus tetatiis efficaciter reluctandi, I. & non solu ut deus, sed etiam ut homo de plenitudine sua influit nobis, quemadmodum caput membris, I. Elucidatio cap. III. Vnde fratres sancti invocationis & celestis participes, &c. Arti. III.

O Stenza excellencia Christi per comparationem eius ad angelos & prophetas generaliter, nunc idem ostenditur specialiter per comparationem ad Moysen, Per quod etiam declarat eminentia noui testamenti praeter veteri, I. Vnde fratres sancti, I. quod sic potes est Christus auxiliari tetatis, idcirco fratres sancti, per regenerationem baptismatis & munditiam regios.

**2. Pet.** giosæ conuersationis & vocationis cœlestis participes. i. prædicationis & inspirationis ad cœlestem beatitudinē inuitatō, seu græ ad illam pducētis, cōsortes. Hæc em̄ vobis exhibita sunt,  
**FINIS** cōsiderate. causa imitatiōis Laplm. i. nūtiū diuinitus missum & pōtificē. i. q̄ viā seu pōtem veniēdi ad deū nobis oñdit ac fecit dādo exēplum, cōfessiōis nr̄e. i. pōtificē quē confite mur eē vē; filiū dei, saluatorē; mūdi Iesum, q̄ fidelis est. scdm naturā assumptā. ei q̄ fecit illum. i. deo patri, à quo scdm humanitatē creatus est. Dicit aut̄ Chrūs fidelis, nō à fide, quē est virtus theologica, qua ip̄e nō habuit, quoniam non fuerat verus comprehēsor, sed à fidelitate  
**Johan. 8** qua efficaciter adimpleuit, quicquid complacuit patri. Propter quod ip̄e ait: Quæ placita sunt  
**Ibidē** ei, facio semp. Et: Nō querō gloriā meā, sed honorifico patrē meū. sicut & Moyses in omni domo eius. i. in tota synagoga seu Iudeor̄; cōgregatiōe quē est domus dei. Vnde dñs ptestat  
**Numer. 12** Aharon & Maria; Seruus meus Moyses in omni domo mea fidelissimus ē. ¶ In sup oñdit Chr̄s excellētior Moysē. Amplioris aut̄ gl̄ia. i. maioris dignitatis Liste. Iesus p̄ Moysē. i. supra Moysen seu plus q̄ Moyses dignus habitus ē. à deo & fidelibus hoībus quāto ampliorē honorē habet domus. i. de domo, vt. s. domus fit genitiui casus, ille, q̄ fabricauit illā. i. fabricator domus, q̄ eius inhabitator seu dispēsator. Quod intelligēdū est de principali fabricatore, q̄ alios ad fabricādū inducit & ministeriali inhabitatore. Omnis nāq; domus tā materialis ex lignis atq; lapidibus cōstans, q̄ spūalis ex diuersis fidelibus cōgregata, fabricat ab aliq; artifice, diuersas partes ad inuicē copulāte. Per se em̄ nō fit, sed sicut partes materialis domus copulant cēmēto & clavis, sic plonæ fideles vtunt per fidē & charitatē. Qui aut̄ oīa creauit deus. i. est. Ergo & ip̄e domū ecclesiæ fabricauit. Chrūs aut̄ est deus. Ergo & ip̄e ædificauit eccl̄iam, cuius membrum est Moyses, Chrūs vero est dñs eius, ideo habet ampliore honorē quām Moyses. Et Moyses quidem fidelis erat in tota domo eius. i. in omni synagoga Iudæorum, quæ fuit domus dei, tanq; famulus in testimoniu eoꝝ. i. ad pferendū cū attestatiōe diuina, ea quā dicēda erāt. i. que deus iussit p̄ eum dici ad populū. Chrūs vero tanq; filius dei naturalis & vnicus, fidelis est in domo sua. i. in Ecclesia quæ domus sumus nos. Ch̄iani p̄ charitatē & fidē vñiti. Templū em̄ dei sanctū est, qđ estis vos si fidutiam. i. actualē cōfidentiā. s. expectationē felicitatis futuræ & adiutorij græ ad felicitatē obtinendā necessarij, & gloriam spei. i. iucūditatē cœlestē, ad quā spes tēdit, vsq; in finē. vitæ p̄sentis inclusiue firmā retineamus. stabiliter ac pseueranter sperando, atq; futuram beatitudinē desiderando. Hoc dicit Apostolus, quia sicut ad domū materialē requiritur stabile fundamētum, ita ad domū spūalē. s. vt fideles sint domus dei, exiguitur firmitas spei ac fidei; aliter deus non habitaret in eis p̄ grām consummatam. ¶ Exprædictis de excellentia Christi admonet consequepter Apostolus diligēter obedire sermoni Ch̄ri. Quapropter. i. cum tanta sit eminētia Christi p̄ Moysē, sicut dicit spūs sanctus in Psalmo, quod subditur; Hodie. i. t̄nq; euāgelicæ p̄adictiōis & ḡfa. si vocē eius. i. verba Ch̄ri Laudieritis vel ab ore eius, vel ab eis ministris. Hoc ē, q̄ ea audietis. nolite obdurare. i. verbis dei claudere corda v̄ra. ne fitis rebelles atq; increduli. Hæc ad l̄am dicunt ad Iudæos, q̄ tpe Ch̄ri & postea fuerunt, sicut in exacerbatione. i. quē admodū cōtigit, & à p̄ibis v̄ris factū ē in puocatōe, seu dei offensiōe. scdm diē. i. in die L̄tē tatiōis. factę in deserto. q̄n ex infidelitate voluistis experire potētā meā, sicut ait Psalmista Et tētauerūt deū in cordibus suis, vt peterēt escas aīabus suis, vbi. i. in q̄ deserto, tētauerūt  
**Numer. 14** me patres v̄ri. frequēter. Vnde dñs ait ad Moysen in Numeris: Tentauerūt me iam p̄ decem F vices probauerunt. i. expti sunt qđ agere possem, & viderūt opa mea mirabilia in Aegypto, in mari rubro, in deserto, quadraginta annis. Tanto em̄ tpe in deserto fuerūt vel circiter, propter quod. i. obtātam pueritatē istoꝝ. offendus. i. iratus s̄ui generationi huic. hoc ē, hoībus istis incredulis, & dixi p̄ angelū seu Moyses sc̄emp̄ hi errāt corde. i. intellectum excēcatūhnt, & ex malitia peccāt. Ipsi vero nō cognouerūt. i. spūaliter nō intellexerūt v̄ias meas. i. opa mea miraculosa ac iusta. Quę v̄ia vocant, q̄ pducūt ad dei notitiā. Vnde  
**Deute. 29** in Deuteronomio Moyses loquitur: Vos (inqt) vidistis vniuerſa magnalia, quæ corā nobis dñs fecit, & non dedit vobis dominus cor intelligens, & oculos videntes vsq; in p̄äsentem diem, q̄bus iuraui. i. firmiter dixit p̄ Moysen Lin ira mea. i. in zelo iustitiae meæ, quo eoꝝ p̄ctā vindicare p̄posui, si introibūt in requiē meā. i. terrā p̄missiōis, in qua eis, si nō peccassent, māſionē qetā dedissem. Hoc deus iurauit q̄n filiū Israel murmurauerūt contra dñm, auditis sermonibus nūtiōis, q̄ explorauerūt terrā Chanaan. Tunc em̄ iurauerūt q̄ nemo eoz, q̄ murmurauerunt, ingredere hāc terrā p̄ Caleph & Iosue. ¶ Ex p̄allegata scriptura interfert Ap̄lus salutare doctrinā. Videte fr̄es ne forte sit in aliq; v̄fm cor malū incredulitatis. hoc est, mēs vitiosa p̄fidia subdita discedendi. i. paratum discedere seu auerti à deo viuo. i. q̄ discedis p̄ inobediētā, nō p̄ localē distātā, iuxta illud Osee: Dereliquit dñm in nō custodiēdo sed adhortamini vosmetip̄os p̄ singulos dies. i. q̄tidie admonete vos inuicē, seu quilibet se meti p̄m verbis sacré scripture, donec hodie cognoscāt. i. q̄diut p̄s græ durat, & eē afferit. De quo alibi dī: Ecce nūc t̄ps acceptabile, ecce nūc dies salutis. De hoc q̄q; scriptū est p̄ Zachariā:  
**Applica-**